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Kennzahlen 2024

in TEUR 2024 2023 Veränderung 

Umsatz 518.950 532.860 -2,6%

EBITDA 38.133 42.878 -11,1%

in % vom Umsatz 7,3% 8,0% -

EBIT 6.771 10.364 -34,7%

in % vom Umsatz 1,3% 1,9% -

Konzernjahresergebnis -4.405 -886 -397,0%

Ergebnis je Aktie 1) -0,68 -0,14 -397,0%

Eigenkapital 118.472 123.944 -4,4%

Eigenkapitalquote 31,8% 33,0% -

Operativer Free Cashflow -12.936 3.874 -

Total Free Cashflow -12.936 3.874 -434,0%

Netto-Liquidität / Netto-Finanzverbindlichkeiten -97.389 -82.395 -18,2%

Investitionen 2) 43.965 37.127 18,4%

in % vom Umsatz 8,5% 7,0% -

Net Working Capital 68.651 64.837 5,9%

in % vom Umsatz 13,2% 12,2% -

ROCE 2,5% 4,0% -

Mitarbeiter im Durchschnitt (Anzahl) 3) 1.812 1.826 -0,8%

1)	 Auf der Basis von durchschnittlich 6.436.209 Aktien
2)	Zugänge zu Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten
3)	Ohne Zeitarbeitskräfte

Umsatz

519
Mio. Euro

EBITDA

38,1 
Mio. Euro

Mitarbeiter

1.812



3

Geschäftsbericht 2024

Inhalt
Vorwort des Vorstands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Unternehmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Standorte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Team . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Historie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Produkte .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Chancen & Ausblick.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Bericht des Aufsichtsrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

SHW Aktie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Konzernlagebericht der SHW AG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Grundlagen SHW Konzern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Wirtschaftsbericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Risikobericht .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Chancenbericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Prognosebericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Konzernabschluss der SHW AG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Konzern Gewinn- und Verlustrechnung . . . . . . . . . . . . . . 50
Konzern-Gesamtergebnisrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Konzernbilanz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Konzern-Kapitalflussrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung . . . . . . . . . . 56
Konzernanhang .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Bestätigungsvermerk des  
unabhängigen Abschlussprüfers .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Fün�ahresübersicht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Finanzkalender & Impressum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101



4

SHW - Unternehmen

SEBASTIAN ROTERMANN
Mitglied des Vorstands

WOLFGANG PLASSER
Vorsitzender des Vorstands

THOMAS KARAZMANN
Finanzvorstand 



5

Geschäftsbericht 2024

Vorwort des Vorstands
LIEBE AKTIONÄRINNEN, 
LIEBE AKTIONÄRE,

das Jahr 2024 war weltweit von einem anspruchsvollen 

wirtschaftlichen Umfeld geprägt. Während die Weltwirtschaft 

insgesamt wuchs, stagnierte die wirtschaftliche Entwicklung  

in Deutschland. Insbesondere die Verzögerungen in der 

E-Mobilität stellten die Automobilbranche vor anhaltende 

Herausforderungen. Gleichzeitig sehen wir uns mit globalen 

Verwerfungen konfrontiert: Geopolitische Spannungen und ein 

intensiver Wettbewerb, insbesondere durch neue Marktteil- 

nehmer aus Asien, beeinflussen unsere Branche maßgeblich. 

In diesem dynamischen Marktumfeld haben wir uns als  

Unternehmen beständig gezeigt, wenngleich kein Wachstum 

verzeichnet werden konnte. Der Umsatz lag im Geschäftsjahr 

2024 mit 519,0 Mio. Euro um 2,6 Prozent unter dem Vor-

jahreswert. Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und 

Abschreibungen (inklusive Wertminderungen) auf Sachanlagen 

und immaterielle Vermögenswerte (EBITDA) belief sich auf 

38,1 Mio. Euro (Vorjahr 42,9 Mio. Euro). Die EBITDA-Marge 

betrug 7,3 Prozent und lag damit ebenfalls unter dem Vor- 

jahreswert von 8,0 Prozent. 

Nachdem wir bereits im Jahr 2023 eine positive Entwicklung 

im Geschäftsbereich Pulvermetallurgie erzielen konnten, ist uns 

dies nun ebenfalls im Geschäftsbereich Pumpen und Motor-

komponenten gelungen – worauf wir sehr stolz sind. Hier 

konnten wir durch gezielte E�zienzprogramme Produktivitäts-

verbesserungen verzeichnen. Im Geschäftsbereich Bremsschei-

ben arbeiten wir derzeit ebenfalls an Optimierungsmaßnahmen, 

die zu E�zienzsteigerungen führen und das vorhandene  

Potential bestmöglich ausschöpfen werden. 

Unsere Stärke liegt in unserer breit aufgestellten Positionierung 

als Lieferant für alle Antriebsstränge – von Verbrennungsmo-

toren über Hybrid- bis hin zu vollelektrischen Antrieben. Dies 

ermöglicht es uns, flexibel auf technologische Entwicklungen 

und Marktanforderungen zu reagieren. Unser Ziel ist es, die 

unterschiedlichen Bedürfnisse unserer Kunden zu erfüllen und 

uns als langfristiger Partner an ihrer Seite zu etablieren – unab-

hängig davon, welche Technologie sich in Zukunft durchsetzen 

wird. Unsere globale Präsenz in Amerika, Europa und Asien 

macht uns widerstandsfähiger gegenüber regionalen Markt-

schwankungen und stärkt die Krisenfestigkeit. Durch diese 

Vielfalt bleibt SHW auch in Zeiten des Wandels gut aufgestellt 

und kann Chancen in verschiedenen Marktsegmenten optimal 

nutzen. Dabei stehen Qualität, Sicherheit und E�zienz weiter-

hin im Mittelpunkt unseres Handelns. 

Als innovatives Unternehmen blicken wir stets über den Teller-

rand hinaus. Neben unserer Position im Bereich der Antriebs-

technologien prüfen wir kontinuierlich neue Marktsegmente 

und Branchen, in denen wir unsere Expertise gezielt einbringen 

können. Die Erweiterung unseres Portfolios und die Erschlie-

ßung neuer Geschäftsfelder sind zentrale Bausteine unserer 

langfristigen Strategie. Wir sind überzeugt: Der Wandel bietet 

immense Chancen, um gemeinsam mit unseren Mitarbeitern, 

Partnern und Kunden die Zukunft aktiv mitzugestalten.

Unsere über 650-jährige Geschichte zeigt: Wandel ist Teil unse-

rer DNA. Mit unserer Anpassungsfähigkeit, Innovationskraft 

und klaren strategischen Weichenstellungen blicken wir voller 

Zuversicht in die Zukunft – bereit, neue Chancen zu ergreifen 

und gemeinsam erfolgreich zu sein.

Herzlichen Dank für Ihr Vertrauen!

Aalen, 20. März 2025

Wolfgang Plasser 

Vorsitzender des  

Vorstands		

Thomas Karazmann

Finanzvorstand

Sebastian Rotermann

Mitglied des  

Vorstands
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QUALITÄT NACHHALTIGKEIT
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Unternehmen.
IHR ZUVERLÄSSIGER PARTNER FÜR  
MOBILITÄT AM PULS DER ZEIT.

Seit 1365 vereint SHW Tradition und Beständigkeit mit  

Innovation sowie Dynamik – ein Unternehmen mit jahrhunder-

telangem Know-how, das stets am Puls der Zeit weltweit agiert. 

SHW ist Systemlieferant für die internationale Automobil- 

industrie, von Personenkraftwagen über Hochleistungsfahr- 

zeuge hin zu Nutzfahrzeugen, Lkw und O�-Highway-Fahrzeu-

gen. Das Team entwickelt innovative Lösungen für alle  

Antriebsarten – von konventionell über hybrid bis vollelekt-

risch. Mit 1.812 Mitarbeitern an neun internationalen Stand-

orten erzielte das Unternehmen 2024 einen Umsatz von rund 

519 Millionen Euro.

MAXIMALE EFFIZIENZ UND QUALITÄT DURCH  
INNOVATION

SHW setzt auf modernste Fertigungstechnologien und digitale 

Prozesse, um die E�zienz, Qualität sowie Flexibilität kon-

tinuierlich zu steigern. Mit umfassender Entwicklungs- und 

Systemkompetenz bietet der global agierende Zulieferer 

maßgeschneiderte Antriebslösungen für alle Fahrzeugtypen 

– von Verbrennungsmotoren über Hybridantriebe bis hin zu 

vollelektrischen Lösungen. Als strategischer Partner der OEMs 

(Original Equipment Manufacturer) reagiert das Unternehmen 

flexibel auf Marktentwicklungen und liefert zukunftsweisende 

Technologien.

CHANCE TRANSFORMATION AKTIV MITGESTALTEN

Die Automobilindustrie befindet sich im Wandel. Strengere 

Klimaziele, Gesetze wie „Fit for 55“ und der Europäische 

Green Deal beschleunigen sowohl die Entwicklung alternativer 

Antriebe als auch die Elektrifizierung bestehender Fahrzeug-

flotten. Die steigende Nachfrage nach mechatronischen, 

elektrischen und softwaregesteuerten Lösungen erfordert eine 

Neuausrichtung der gesamten Wertschöpfungskette. Hier ist 

die Zulieferindustrie gefordert, diesen Transformationsprozess 

aktiv mitzugestalten. 

Mit der „SHW Strategie 2030“ begegnet das traditionsreiche 

Unternehmen diesen Herausforderungen gezielt. Dabei liegen 

die Schwerpunkte auf Elektrifizierung, CO2-Reduktion, Ausbau 

der Systemkompetenz, Stärkung des Aftermarkets sowie der 

Weiterentwicklung der Produktionsprozesse und internationa-

len Standorte. So sichert sich der Global Player seine  

Wettbewerbsfähigkeit in einem dynamischen Markt.

VIELFÄLTIGES PRODUKTPORTFOLIO FÜR  
NACHHALTIGE ZUKUNFT

Das Produktportfolio der SHW umfasst Pumpen & Motor-

komponenten, Bremsscheiben und den Bereich Pulvermetall- 

urgie – von hochpräzisen mechanischen und elektrischen  

Pumpen über Sinterbauteile bis hin zu High-Performance-

Bremsscheiben, integrierten Kühl- und Schmiermodulen. 

Kunden aus der Automobilindustrie, dem Lkw- und O�- 

Highway-Markt, darunter Hersteller von Agrar- und  

Baumaschinen sowie Windkraftanlagenproduzenten,  

vertrauen auf die SHW-Innovationsstärke.
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Standorte. 
GLOBALES NETZWERK 
SICHERT KURZE REAKTIONSZEITEN.
An neun Standorten weltweit entwickelt und produziert das SHW-Team innovative,  

antriebsstrangunabhängige High End-Produkte. Als verlässlicher Partner in der Industrie 

setzt SHW mit höchstem Qualitätsanspruch Maßstäbe für nachhaltige Mobilität –  

ein Erfolg, der sich in langjährigen, vertrauensvollen Kundenbeziehungen widerspiegelt. 

Regional stark verankert und global vernetzt, garantiert das Unternehmen e�ziente  

Prozesse und schnelle Reaktionszeiten, um dynamisch auf Marktentwicklungen bzw.  

Kundenanforderungen eingehen zu können. 

AALEN-WASSERALFINGEN, Deutschland (gegründet 1365)

Produkte: Stellringe, Rotoren für Schmierölpumpen, Nockenwellenverstellerteile,  

Spielausgleichszahnradsysteme

TUTTLINGEN, Deutschland (gegründet 1950)

Produkte: Integral-Bremsscheiben, Leichtbau-Stift-Bremsscheiben, hartsto�beschichtete 

Bremsscheiben, Leichtbau-Bremstrommeln

BAD SCHUSSENRIED, Deutschland (gegründet 1978)

Produkte: Mechanische Motor- und Getriebeölpumpen, kombinierte Öl-Vakuum-Tandem-

pumpen, elektrische Öl- und Wasserpumpen, Ausgleichsmodule, O�-Highway-Ölpumpen, 

Thermo-Management-Module, Batterie-Kühl-Module, Kraftsto�-Förderpumpen,  

Öl-Management-Module

NEUHAUSEN OB ECK, Deutschland (gegründet 2001)

Produkte: Integral-Bremsscheiben, Leichtbau-Stift-Bremsscheiben, hartsto�beschichtete 

Bremsscheiben, Leichtbau-Bremstrommeln

SÃO PAULO, Brasilien (gegründet 2012)

Produkte: Mechanische und elektrische Ölpumpen, Lkw- und O�-Highway-Ölpumpen, 

E-Wasserpumpe, Thermo-Management-Module

TORONTO, Kanada (gegründet 2014)

Produkte: Mechanische und elektrische Ölpumpen, Lkw- und O�-Highway-Ölpumpen, 

E-Wasserpumpe, Thermo-Management-Module

KUNSHAN, China (gegründet 2014)

Produkte: Mechanische und elektrische Ölpumpen, Lkw- und O�-Highway-Ölpumpen, 

E-Wasserpumpe, Thermo-Management-Module

TIMIŞOARA, Rumänien (gegründet 2017)

Produkte: Mechanische und elektrische Ölpumpen, Lkw- und O�-Highway-Ölpumpen, 

E-Wasserpumpe, Thermo-Management-Module

HAIMEN, China (gegründet 2022)

Produkte: Leichtbau-Stift-Bremsscheiben
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Team. 
KOMPETENTE, MOTIVIERTE MITARBEITER  
ALS SCHLÜSSEL ZUR ZUKUNFT.

Die Mitarbeiter von SHW sind das solide Fundament des 

Unternehmenserfolgs. Mit Leidenschaft und Fachwissen treiben 

sie die Mobilität der Zukunft voran und sichern die  

Wettbewerbsfähigkeit.

STRATEGISCHE LEITLINIE NACHWUCHS- 
GEWINNUNG & -FÖRDERUNG

Eine wesentliche strategische Linie des SHW Personalmanage-

ments ist das aktive Engagement auf Karrieremessen. Außer-

dem bietet das Unternehmen jungen Talenten durch Praktika 

und Werkstudentenstellen wertvolle Einblicke in verschiedene 

Arbeitsfelder. Zudem unterstützt SHW die akademische Aus-

bildung durch Vergabe von Bachelor- sowie Masterthesen an 

ihren deutschen und internationalen Standorten.

GEZIELTE INVESTITIONEN IN AUSBILDUNG &  
PERSONALENTWICKLUNG

Im Jahr 2024 absolvierten 58 Mitarbeiter ihre Berufsaus-

bildung bei SHW, geboten wird dabei eine Vielzahl an gewerb-

lichen, technischen und kaufmännischen Berufen. Zusätzlich 

fördert das weltweit agierende Technologieunternehmen seine 

Führungskräfte durch standortübergreifende Programme und 

ein internationales Leadership-Programm, das 2024 in Zu-

sammenarbeit mit der Pankl Racing Systems AG durchgeführt 

wurde. Ziele sind, den Pool an Manpower stetig auszubauen, 

die Dynamik und Kreativität mit jungen Talenten zu untermau-

ern, parallel Unternehmenswerte zu vermitteln und das SHW 

Team-Netzwerk zu stärken.

KOMBINATION AUS DIGITALEN UND PERSÖNLICHEN 
HR-INSTRUMENTEN

Die fortschreitende Digitalisierung lebt SHW unter anderem im 

Zuge ihres Learning-Management-Systems, das E-Learnings  

ermöglicht. Das jährliche Mitarbeitergespräch findet im  

Rahmen eines persönlichen Meetings statt und ist ein zentraler 

Bestandteil der Personalstrategie.

FLEXIBLE, MITARBEITERFOKUSSIERTE  
ARBEITSBEDINGUNGEN 

SHW bietet attraktive Arbeitsbedingungen, darunter leistungs-

gerechte Entlohnung, zahlreiche flexible Arbeitszeitmodelle und 

Sozialleistungen, alles im Sinne einer guten Work-Life-Balance. 

Mitarbeiter profitieren beispielsweise von Dienstradleasing, 

einem Corporate-Benefit-Programm sowie Sportstätten-

mitgliedschaften. Die hohe Zahl an SHW Arbeitsjubilaren 

bestätigt die starke Mitarbeiterbindung und -treue – auch das 

ein Zeichen der Beständigkeit, Zuverlässigkeit und Qualität des 

Unternehmens auf sämtlichen Ebenen.
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Historie.
EINE ERFOLGSGESCHICHTE  
GEPRÄGT VON KONSTANTER 
WEITERENTWICKLUNG.

Die Schwäbischen Hüttenwerke bestehen seit über 650 Jahren 

und haben sich dabei eine tiefgehende Expertise in Technologie 

sowie Innovation erarbeitet. Als eines der ältesten Industrie-

unternehmen Deutschlands hat sich SHW durch dynamische 

Anpassungen an politische, rechtliche, wirtschaftliche und tech-

nische Veränderungen stets weiterentwickelt. Mit E�zienz, Be-

ständigkeit und Zuverlässigkeit hat das Unternehmen erfolgreich 

seinen Weg fortgesetzt und prägt seit 1925 aktiv die Geschichte 

der Mobilität. Die SHW-Mitarbeiter, die über die Jahrhunderte 

hinweg für uns tätig waren und sind, sind das Herzstück unseres 

Erfolgs – sie bilden die treibende Kraft hinter der kontinuier-

lichen Innovation unseres Unternehmens. 
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HISTORISCHE MEILENSTEINE DER SHW
1365: Erste urkundliche Erwähnung der Eisen-

gewinnung und -verarbeitung rund um Königs-

bronn – der Ursprung der SHW.

1921: Gründung der SHW GmbH durch das 

Land Württemberg und die GHH Guteho�-

nungshütte. Die Geschäftstätigkeit umfasst 

Bergbau, Hüttenbetriebe und Rohsto�handel.

1925: SHW entwickelt und stellt den Pkw- 

Prototypen der Zukunft mit Aluminium-

karosserie, Einzelradaufhängung und weiteren 

technischen Innovationen her, die später in Serie 

gefertigt werden.

1927: Verlegung der SHW-Hauptverwaltung 

von Stuttgart nach Wasseralfingen.

1950: Beginn der Produktion von Bremsschei-

ben im Werk Tuttlingen-Ludwigstal.

1963: Start der Fertigung von Sinterformteilen, 

zunächst in Friedrichstal bei Baiersbronn, später 

ab 1968 in Aalen-Wasseralfingen.

1978: Aufnahme der Hydraulikpumpen- 

fertigung im neuen Werk in Bad Schussenried.

2005: Privatisierung der SHW GmbH und 

Abspaltung der Nicht-Automotive-Geschäfts-

bereiche. Die Automotive-Geschäftsbereiche  

firmieren seither unter Schwäbische  

Hüttenwerke Automotive GmbH.

2011: Umwandlung der Muttergesellschaft in 

eine Aktiengesellschaft. SHW geht am 7. Juli 

unter dem Börsenkürzel SW1 im Prime Stan-

dard der Frankfurter Börse an die Börse.

2015: SHW feiert 650-jähriges Jubiläum

2018: Pierer Industrie AG wird industrieller 

Ankeraktionär der SHW AG.

2020: Ausgliederung des Geschäftsbereichs 

Bremsscheiben durch Gründung der SHW Brake 

Systems GmbH. Einführung der Marke SHW 

Performance für den Einstieg in den internatio-

nalen freien Ersatzteilmarkt.

2021: Feier des 100-jährigen Bestehens von 

SHW Automotive GmbH und Festlegung der 

„SHW Strategie 2030“ mit strategischen Leit-

linien für die Zukunft.

2022: Ausbau der Internationalität im Ge-

schäftsbereich Bremsscheiben mit der Gründung 

der SHW Brake Systems Co. Ltd. in Haimen, 

China.

2023: Ausgliederung des Geschäftsbereichs 

Pulvermetallurgie durch die Gründung der SHW 

Powder Systems GmbH.
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Produkte. 
PIONIERE DER MOBILITÄT – MASSGESCHNEIDERTE 
LÖSUNGEN FÜR JEDE ANTRIEBSART.

SHW hat die Herausforderungen der Automobilbranche in Bezug auf Hybrid- und Elektromobilität schon längst angenom-

men und entwickelt kontinuierlich nachhaltige Lösungen für alle Antriebsarten. Mit umfassender Systemkompetenz und 

Fertigungstiefe gestaltet das Unternehmen die Zukunft der Mobilität mit.
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VON DER ENTWICKLUNG BIS ZUM TESTING UND  
ZUR VALIDIERUNG – ALLES AUS EINER HAND

SHW bietet das komplette Spektrum – von der Entwicklung 

über die Produktion bis hin zu Tests und Support: SHW kreiert 

sämtliche Software und PCBA‘s (Printed Circuit Board Assem-

bly) entlang den Kunden- bzw. Funktionssicherheits-Anforde-

rungen im firmeneigenen F&E-Zentrum. Im SHW Testzentrum 

werden letztlich verschiedene Produkte entwickelt, getestet 

und validiert. Durch die eigene Produktion von zahlreichen 

mechanischen und elektrischen Komponenten erweiterte das 

Unternehmen zum einen seine Wertschöpfungskette und  

erhöhte zum anderen seine Fertigungstiefe. 

PUMPEN & MOTORKOMPONENTEN

Der Produktbereich Pumpen & Motorkomponenten von 

SHW steht für maßgeschneiderte, e�ziente Lösungen, die auf 

Dynamik und Zuverlässigkeit setzen. Mit Fokus auf Nach-

haltigkeit umfasst der Geschäftsbereich elektrische Ölpumpen, 

Wasserpumpen und integrierte Systeme für Kühlung, Wärme-

management und Schmierung – für alle Antriebsarten, von 

Verbenner-, Hybrid- bis hin zu vollektrischen Anwendungen. 

Als global führender Anbieter hochwertiger Pumpen und 

Motorkomponenten für die Automotive-, Nutzfahrzeug- und 

O�-Highway-Industrie sorgt SHW für höchste Qualität sowie 

Funktionalität.

PULVERMETALLURGIE

Der SHW Sektor Pulvermetallurgie steht für innovative und 

bewährte Produktlösungen – von der Pulververarbeitung bis 

hin zu hochbelastbaren Motorkomponenten. Mit modernsten 

Umform- und Fügetechniken produziert SHW hochpräzise 

Sinterbauteile, die in Motoren, Getrieben und Chassis zum 

Einsatz kommen. Das Produktportfolio reicht von Stellringen 

und Rotoren über Motor- und Getriebeölpumpen bis hin zu 

hochverdichteten Zahnrädern und Komponenten für Nocken-

wellenversteller. Mit langjähriger Expertise und zuverlässigen 

Fertigungs- sowie Qualitätssicherungsprozessen setzt SHW als 

Technologieführer auf die Entwicklung von Sinterteilen, die 

CO2-Emissionen reduzieren.

HIGH-PERFORMANCE BREMSSCHEIBEN

SHW ist als internationaler Top-Lieferant für Bremsscheiben 

mit höchstem Qualitätsanspruch weltweit führend. Egal ob 

für Motorsport, Luxusfahrzeuge oder Serienfertigung – SHW 

erfüllt alle Anforderungen an Performance, Gewicht, Design 

und Bremskomfort. Bereits 1993 setzte das Unternehmen den 

Standard im Leichtbau. Das Produktportfolio beinhaltet 

Integral-Bremsscheiben, Leichtbau-Stift-Bremsscheiben,  

hartsto�beschichtete Bremsscheiben, Leichtbau-Bremstrom-

meln – alles für höchste E�zienz und für außergewöhnliche 

Beständigkeit gefertigt.
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Chancen & Ausblick. 
INNOVATIV & NACHHALTIG – SHW GESTALTET  
DIE MOBILITÄT VON MORGEN.

Der SHW-Konzern sieht sich in einer dynamischen Branche 

konstanten Veränderungen und Herausforderungen gegenüber. 

Durch innovative Lösungen, kontinuierliche Weiterentwicklun-

gen und e�ziente Prozesse nutzt das Unternehmen gezielt die 

Chancen, die sich aus der Elektrifizierung und der steigenden 

Nachfrage nach umweltfreundlicher Mobilität ergeben. Mit 

klarem Fokus auf Qualität, Nachhaltigkeit und Wettbewerbs-

fähigkeit ist SHW bestens aufgestellt, um auch künftig  

erfolgreich zu sein.

WACHSTUMSCHANCEN BEI PUMPEN & MOTOR- 
KOMPONENTEN SOWIE PULVERMETALLURGIE

Mit dem wachsenden Anteil von Hybrid- und Elektrofahr- 

zeugen wird im Bereich Pumpen und Motorkomponenten  

sowie der Pulvermetallurgie zunehmend Bedarf an E-Pumpen 

und komplexen Modulen zur Kühlung und Schmierung von 

Elektromotoren, Achsen, Batterie- und Leistungselektronik 

sowie hochfesten Sinter-Zahnrädern entstehen. SHW hat 

frühzeitig die Voraussetzungen für die Elektrifizierung des 

Antriebsstrangs gescha�en, indem Entwicklungskompetenzen 

in Software, Hardware und Elektronik erweitert sowie neue 

Funktionen aufgebaut wurden. Zudem wurden in den letzten 

Jahren ein neuer Versuchsbau für elektrische Anwendungen 

sowie moderne Produktionsstandards und -prozesse  

implementiert.

ERFOLGREICHE INNOVATIONEN IM BEREICH  
BREMSSCHEIBEN

Der Geschäftsbereich Bremsscheiben profitiert vom Trend zu 

leichteren Fahrzeugteilen. Mit der bahnbrechenden Leichtbau-

Verbundbremsscheibe kombiniert SHW Gewichtsreduktion 

mit verbesserter Bremsleistung. Durch die Automatisierung der 

Produktion, Weiterentwicklungen bei Verbundbremsscheiben 

und einer Portfoliobereinigung werden die Herstellungskosten 

gesenkt, um wettbewerbsfähige Angebote für Fahrzeuge der 

Mittel- sowie Oberklasse zu bieten. Die Einführung der Euro7-

Norm scha�t außerdem neue Wachstumschancen, da SHW mit 

der Entwicklung von „Low Emission Brakes“ zur Reduzierung 

der Umweltbelastung beitragen wird.

Im Independent Aftermarket sorgt die Marke  

„SHW Performance“ weltweit für weiteres Wachstum, indem 

sie hochwertige Bremsscheiben für den Ersatzteilbedarf liefert. 

Zudem erö�net das neue Bremsscheiben-Werk in Haimen  

weitere Möglichkeiten, den asiatischen Markt mit  

SHW-Produkten zu versorgen.

STRATEGISCHE EFFIZIENZSTEIGERUNG – SHW AUF 
KURS FÜR NACHHALTIGES WACHSTUM

Gezielte E�zienzprogramme innerhalb des bestehenden  

Produktportfolios bieten SHW bedeutende Chancen, den  

kontinuierlichen Erfolgskurs auch in Zukunft beizubehalten.  

So führt die Erschließung neuer Bescha�ungsmärkte zu 

Kosteneinsparungen und einer höheren Lieferkettensicherheit, 

während laufende Optimierungen die Produktionskosten weiter 

senken und gleichzeitig die Wettbewerbsfähigkeit steigern.  

Zusätzlich sorgen die fortlaufende Weiterentwicklung sowie  

Robustheitssteigerung bestehender Produkte für höhere  

Qualität und Langlebigkeit, das wiederum stärkt die Kunden-

bindung und Marktposition. Diese Maßnahmen fördern nicht 

nur die Profitabilität, sondern unterstützen auch die langfristige 

strategische Ausrichtung des Unternehmens.

Mit ihrem innovativen, antriebsunabhängigen Produktportfolio 

ist SHW überzeugt, bestens in den Bereichen Light Vehicle, 

Motoren sowie Getriebe positioniert zu sein.
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